


王俊洁

王俊洁

王俊洁













王俊洁

王俊洁



王俊洁









王俊洁



洛阳佳蓝环保科技有限公司 1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
河南美锐克智能装备有限公司工业机器人集成装备生产线升级改造

项目

项目代码 2209-410327-04-02-606534

建设单位联系人 吴博 联系方式 18003796167

建设地点 洛阳市宜阳县产业集聚区东兴路

地理坐标 （东经 112度 15分 42.224秒， 北纬 34度 33分 20.977秒）

国民经济

行业类别

工业机器人制造

（C3491）

建设项目

行业类别
[...]
排放浓度为 8.9mg/m3。未被除尘器收集的颗粒物于封闭车间（抑尘效率为 50%）内

自然沉降，则无组织颗粒物排放量为 0.0149t/a，排放速率为 0.0124kg/h，颗粒物排

放浓度和速率满足《大气污染物综合排放》（GB16297-1996）表 2二级标准要求“颗

粒物最高允许排放浓度 120mg/m3，最高允许排放速率 3.5kg/h（15m排气筒）”。

本项目非甲烷总烃经“活性炭吸附+脱附再生+催化燃烧”装置处理后有组织排放量

为 0.0249t/a，排放速率为 0.0104kg/h，排放浓度为 1.2mg/m3，无组织排放量为

0.0071t/a，排放速率为 0.0032kg/h，非甲烷总烃排放浓度《工业涂装工序挥发性有

机物排放标准》（DB41/1951-2020）表 1 标准要求“非甲烷总烃有组织排放限值

50mg/m3”和《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准“非甲

烷总烃最高允许排放速率 10kg/h（15m排气筒）”。

⑦餐厅油烟

本项目现有工程劳动定员 35人，新增劳动定员 30人，餐厅仅中午提供午餐，

本项目建成后就餐总人数为 65人，餐厅会产生烹饪油烟，油烟主要由餐厅烹饪过

程中挥发的油脂、有机质及其加热分解、或裂解产物组成。每人每餐食用油用量为

10g，其中约 3%转化为油烟，餐厅设 2个基准灶头，其烟气量约为 2000m3/h，年工

作 300天，日工作时间约 2h，则年耗油为 0.195t/a，本项目油烟产生量为 0.0027t/a，

即 0.0045kg/h，产生浓度为 2.3mg/m3，本项目建成后餐厅油烟总产生量为 0.0059t/a，

即 0.0098kg/h，产生浓度为 4.9mg/m3。

餐厅油烟依托现有工程油烟净化器对油烟进行净化处理，然后通过 2m高烟囱

排放，去除效率为 90%，经油烟净化器处理后的油烟的排放浓度为 0.49mg/m3，排

放速率为 0.0010kg/h，排放量为 0.00059t/a，满足《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）中规定“小型：油烟去除效率≧90%、油烟排放浓度≦1.5mg/m3”



洛阳佳蓝环保科技有限公司54

的要求。

由上可知，本项目大气污染物经处理后可达标排放，对周边环境影响可以接受。

（2）污染治理设施可行性分析

本项目属于通用设备制造行业，涉及喷漆工序，参考《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中“表

面处理（涂装）排污单位，参照本标准附录 A 执行”，本项目产生的焊接、切割、

抛丸、打磨和喷砂颗粒物均采用袋式除尘器处理，调漆、喷漆和烘干产生的漆雾和

有机废气采用“过滤棉+活性炭吸附+脱附+催化燃烧”装置处理，均属于附录 A中

表 A.4中可行的污染防治技术。

（3）企业自行监测计划

本项目排放的污染物为颗粒物和非甲烷总烃，不需要制定环境质量监测计划，

本项目所属行业尚未发布行业排污许可证核发规范，项目涉及喷涂工序，参考《排

污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）中“表面处理（涂装）排污单位”附录 A ，本项目废气监测计划

如下：

表 27 项目有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

本项

目

DA002焊接排气筒 颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求“颗

粒物最高允许排放浓度 120mg/m3，排放

速率 3.5kg/h”

DA003切割、打磨

排气筒
颗粒物 1次/年

DA004抛丸、喷砂

排气筒
颗粒物 1次/年

DA005喷漆烘干排

气筒

颗粒物 1次/年

非甲烷总

烃
1次/年

《工业涂装工序挥发性有机物排放标

准》（DB41/1951-2020）表 1标准要求

“非甲烷总烃有组织排放限值

50mg/m3”、《河南省工业企业挥发性

有机物排放建议值》（豫环攻坚办

[2017]162号）和《大气污染物综合排放



洛阳佳蓝环保科技有限公司 55

标准》（GB16297-1996）表 2二级标准

“非甲烷总烃最高允许排放速率

10kg/h”

现有

工程
DA001 颗粒物 1次/年

《大气污染物综合排放》

（GB16297-1996）表 2二级标准要求“颗

粒物最高允许排放浓度 120mg/m3，排放

速率 3.5kg/h”

表 28 项目无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂界外上风向

设 1处，下风

向设 3处

非甲烷

总烃、颗粒

物

1年/次

《大气污染物综合排放》（GB16297-1996）表 2

二级标准要求“颗粒物无组织排放浓度

1.0mg/m3”、《河南省工业企业挥发性有机物排

放建议值》（豫环攻坚办[2017]162号）“工业企

业边界挥发性有机物非甲烷总烃排放建议值

2.0mg/m3”

厂区内
非甲烷

总烃
1年/次

《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》

（DB41/1951-2020）表 2“涂装工序厂房外监测

点 1h平均浓度值 6mg/m3，任意一次浓度值

20mg/m3”

3、废水

本项目外排废水主要为生活污水。

3.1本项目水污染物排放信息

本项目水污染物排放信息见下表。

表 29 本项目水污染物排放信息一览表

产排污环节 职工生活

废水类别 生活污水（396m3/a）

污染物种类 COD 悬浮物 氨氮 动植物油

污染物产生浓度

（mg/L）
350 200 30 50

产生量（t/a） 0.1386 0.0792 0.0119 0.0198

治理设施名称 化粪池+隔油池

处理能力（m3） 30

治理工艺 化粪池厌氧、隔油池隔油



洛阳佳蓝环保科技有限公司56

0.00136

治理效率（%） 20 30 3 70

是否为可行技术 是

废水排放量（t/a） 396

污染物排放量（t/a） 0.1109 0.0554 0.0115 0.0059

浓度（mg/L） 280 140 29.1 15

排放方式 间接排放

排放去向 锁营污水处理厂

排放规律 间断、不连续

3.2废水源强核算及达标分析

项目废水污染物产排情况见下表。

表 30 生活污水污染物产排情况一览表

类别

水量

（m3/a

）

污染物

处理前
处理设

施

去除率

（%）

处理后

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生活

污水
396

COD 350 0.1386
化粪池

+隔油

池

20 280 0.1109

SS 200 0.0792 30 140 0.0554

氨氮 30 0.0119 3 29.1 0.0115

动植物油 50 0.0198 70 15 0.0059

表 31 污水排放口信息一览表

编号 名称
类

型

地理坐标 收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

进水

水质

要求

/mg/L

是否

达到

要求

国家或地

方污染物

排放浓度

限值/mg/L

DW001

厂区

污水

总排

口

一

般

排

放

口

E112.26

1519°

N34.55

5196°

锁营

污水

处理

厂

COD 360 是 40

氨氮 35 是 3（5）

SS 220 是 10

动植物油 / 是 1.0

3.3 废水污染治理措施可行性分析

（1）依托厂区现有化粪池可行性分析

本项目现有化粪池位于厂区西南侧，容积为 30m3，现有工程生活污水排放量为



洛阳佳蓝环保科技有限公司 57

1.12m3/d，厂区化粪池仍有 28.88m3/d的余量，本项目生活污水排放量 1.32m3/d，能

够满足水力停留 24小时的要求，因此本项目生活污水依托租赁厂区化粪池处理是

可行的。

（2）生活污水进入宜阳县锁营污水处理厂可行性分析

宜阳县锁营污水处理厂位于北城区香鹿山镇锁营村东南侧 1000米处，占地 20

亩，其设计规模为 1.0 万 m3/d，出水水质执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》

(DB41/20587-2021)一级标准。 宜阳县锁营污水处理厂污水处理工艺流程为：预处

理+A2/O+沉淀池+絮凝反应+滤布过滤器+消毒。污水处理工艺主要由预处理段、生

物处理段、深度处理段及污泥处理系统组成。预处理段由粗格栅及细格栅及旋流沉

砂池组成；生物处理段由 A2/O池、二沉池组成，采用鼓风曝气+管式曝气器作为充

氧设备；深度处理段为滤布过滤；消毒采用二氧化氯消毒工艺。设计进水水质：COD

≤360mg/L、SS≤220mg/L，氨氮≤35mg/L。 经现场调查，本项目所在厂区位于宜

阳县锁营污水处理厂收水范围内，本项目生活污水排放量为 1.32m3/d，经化粪池和

隔油池预处理后水质满足该污水处理厂进水水质要求，故本项目污水进入该污水处

理厂是可行的。

3.4环境监测计划

本项目所属行业尚未发布行业排污许可证核发规范，根据《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测方案如下。

表 32 项目废水监测方案

编号
监测点

位

污染

物
监测因子 监测频次 执行排放标准

DW001

厂区污

水总排

口

生活

污水

COD、SS、

氨氮、动植

物油

每年1次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准及

宜阳县锁营污水处理厂进水指标要

求

4、噪声



洛阳佳蓝环保科技有限公司58

4.1噪声源强及降噪措施

本项目噪声主要是设备运行过程产生的噪声，主要设备有激光切割机、抛丸机、

空压机等。根据类比调查可知，车间内噪声源强在 75-90dB（A）之间。设备在运

行过程采取建筑隔声以及车间内距离衰减措施，以车间西南角为坐标原点建立坐标

系，具体的噪声源强调查清单详见下表。

表 33 工业企业噪声源强调查清单

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

数

量

声源源

强 声

源

控

制

措

施

空间相对位置

/m

距

室

内

边

界

距

离

/m

室内

边界

声级

/dB(

A)

运行时段

建筑

物外

噪声

声压

级

/dB(

A)

（声压

级/距

声源距

离）

/(dB(A)

/m)

X Y Z

1

生

产

车

间

工业机

器人
4 78/1

距

离

衰

减

、

厂

房

隔

声

等

7 27 1.5 35 47.1 8:00~10:00 32.1

2 钻床 2 80/1 21 34 1.2 21 53.6 8:00~12:00 38.6

3 抛丸机 2 75/1 7 55 1.2 2 68.9 12:00~14:00 53.9

4
激光切

割机
1 80/1 21 27 0.8 21 53.6 8:00~13:00 38.6

5 线切割 2 75/1 21 50 1.2 2 68.9 12:00~18:00 53.9

6 车床 2 75/1 56 37 1.2 28 46.1 12:00~18:00 31.1

7 铣床 4 75/1 63 37 1.2 3 65.5 12:00~18:00 50.5

8 锯床 2 80/1 63 34 1.2 2 74.0 8:00~15:00 59.0

9 镗床 2 75/1 56 27 1.2 2 68.9 8:00~15:00 53.9

10 喷砂机 1 80/1 7 50 1.2 7 63.1 12:00~14:00 48.1

11 空压机 1 90/1 3 3 1.2 3 80.5 10:00~18:00 65.5

4.2声环境影响及达标分析

本次评价选用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的噪声预

测模式预测各厂界噪声值。其声环境影响预测模式如下：

①噪声源衰减（面源）



洛阳佳蓝环保科技有限公司 59

设备声源传播到受声点的距离为 r，对于靠近墙面中心为 r距离的受声点声压级

的计算（仅考虑距离衰减）：

当 r≤a/π，噪声传播途中的声级值与距离无关，基本上没有明显衰减；

当 a/π＜r≤b/π，声源面可近似退化为线源，声压源计算公式为：

L(r)=L（r0）—10lg（r/r0）

当 r＞b/π时，可近似认为声源退化为一个点源，计算公式为：

L(r)=L（r0）—20lg（r/r0）

式中：L (r) —距离噪声源 r处的等效 A 声级值，dB(A)；

L (r0) —距离噪声源 r0处的等效 A 声级值，dB(A)；

r ——预测点距噪声源距离，m；

r0 ——源强外 1m 处。

预测时，根据判别结果，取合式公式进行预测。

②多点源叠加

多点源叠加公式为：

当预测点受多声源叠加影响时，采用噪声叠加公式：

L=10lg（ ）

式中：L—总等效 A声压级，dB（A）；

Li—第 i个声源的声压级，dB（A）；

n—声源数量。

③厂界噪声预测与评价

由于本项目为改建项目，因此预测时本项目需叠加厂区背景值，现有工程的厂

界噪声影响值采用洛阳德之誉环境科技有限公司于2022年1月12日~2022年1月13日

对项目所在地声环境质量现状的监测数据，其噪声在厂区边界的贡献值见下表。



洛阳佳蓝环保科技有限公司60

表34 厂界周围及敏感点噪声预测值 单位：dB（A）

预测点位
改建工程昼间噪声

贡献值（dB（A））

厂界背景值

（dB（A））

叠加后贡献值（dB

（A））

标准值（dB

（A））

东厂界 50.5 55.4 56.6

昼间：65
南厂界 40.9 55.6 55.7

西厂界 50.5 55.7 56.9

北厂界 42.5 56.6 56.8

由上表可知，厂区各厂界噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》